[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

LEGISLATIVO UNIDO E FORTE

                                                                                                                                                                             [image: image2.png]DISQUE 100

AJUDE A COMBATER A VIOLENCIA SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

www.mp.ba.gov.br 8 @mpdabahia f mpbahia

[image: image3.jpg]

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. 003/2024

Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Amargosa o dia 04 de julho como: “O Dia Cultural da Eubiose” e dá outras providencias.
PAULO SANTOS ROCHA e VERA LÚCIA SANTOS ALVES Vereadores do Município de Amargosa, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, apresenta para discussão e votação pelo Plenário desta Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. – Fica instituído o “O Dia Cultural da Eubiose”, a ser comemorado anualmente no dia 04 de julho no âmbito do município de Amargosa.

Parágrafo único. – O evento de que trata este artigo, fará parte integrante do Calendário Oficial do Município.
Art. 2º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, xx de xxx de 2024.
Paulo Santos Rocha
Vereador
Vera Lúcia Santos ALVES

Vereadora
JUSTIFICATIVA
 A SOCIEDADE BRASILEIRA DE EUBIOSE- SBE, nome adotado em 28 de setembro de 1969 pela Sociedade Teosófica Brasileira, foi fundada na cidade de Niterói- Rio de Janeiro, em 10 de agosto de 1924, com o nome de Dhâranâ — Sociedade Mental e Espiritualista, pelo Professor HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA e Dona HELENA JEFFERSON DE SOUZA.

        A SOCIEDADE BRASILEIRA DE EUBIOSE- SBE - é uma organização religiosa nos termos do artigo 44, inciso IV do Código Civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de São Lourenço, Estado de Minas Gerais, à Av. Getúlio Vargas, 481, inscrita no CNPJ sob o n° 24.826.166/000120, considerada de utilidade pública conforme Decreto n° 172, de 17 de abril de 1953, da Câmara Municipal de São Lourenço, Estado de Minas Gerais, e Lei n° 1.456, de 26 de março de 1956, da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.
        A SBE define o conceito de religião a partir da origem etimológica desta palavra: do latim religare, religar, tornar a unir, religião como processo do homem ao divino, de onde se originou e há de retornar, religião-sabedoria, caminho e busca da Verdade que conduz à Realidade Suprema, fonte da existência.

        A SBE é uma organização apartidária, com fins culturais e espiritualistas, constituída de livres pensadores. Como Colégio Iniciático, baseia-se na Doutrina Eubiótica revelada pelos seus fundadores.

A SBE tem por objetivos:

I — cultivar a fraternidade universal, sem distinção de raça, idade, sexo, género, crença ou nacionalidade, como requisito para difundir a Eubiose em todas as partes do mundo;

II — promover o estudo comparativo das ciências, artes, filosofias e religiões de todos os povos, através dos tempos;

III — promover a investigação das leis da natureza e o desenvolvimento dos poderes superiores e latentes nos homens, a partir dos seus próprios esforços e através da prática das mais nobres virtudes, proporcionando sua elevação moral e mental;

IV — combater o analfabetismo, os vícios, os maus costumes e tudo quanto entravar a evolução humana;

V — promover o espírito de livre investigação e crítica, caminho capaz de transformar o homem em um ser superior, consciente de sí mesmo e senhor do seu destino; VI — promover ações educativas, culturais e sociais em benefício da criança, do adolescente e do jovem, em cumprimento ao seu lema "SPES MESSIS IN SEMINE" — A Esperança da Colheita Reside na Semente;

VII — cooperar na implantação da Era de Aquarius que, segundo antigas tradições, recentemente surgiu na América, tendo o Brasil como foco irradiador.

Considerando a origem, natureza jurídica, objetivos, finalidades e características acima descritas sobre a SBE, bem como ser esta uma entidade considerada de utilidade pública desde 1953, que no dia 10 de agosto de 2024, comemora seus 100 anos de atividades em prol da evolução cultural, mental e espiritual do povo brasileiro. E que ao longo de todo esse Centenário, vem promovendo inúmeras ações e projetos de cunho sociocultural e socioeducativo nas diversas localidades do país onde está representada, promovendo eventos culturais de Altíssimo Nível. E continuarão realizando ativamente este trabalho pela cultura, buscando o público interno e Externo da Eubiose, como desejava o Professor Henrique José de Souza.

Considerando que tal Projeto de Lei, aqui na Bhaia, já foi aprovado no Município de Amargosa-Ba no Recôncavo Baiano - Projeto de Lei do Legislativo N° xx/2024 Amargosa – BA. Pelos diversos serviços socioculturais e socioeducativos prestados a localidade da cidade de Amargosa, ao logo das últimas décadas, como: Oficina de Teatro e Teatro de Bonecos; Coral de Flauta Sinfônica das Águas; Recital de Poesia Aquarela do Bairro; Promoveu o desfile da Lira Filarmônica Manoel Clemente Caldas; Apresentações culturais voz e violão + Roda de Capoeira; Apresentação da Filarmónica Manuel Clemente Caldas; Projeto Recital Eubiótico; Recital de Piano – Pianista Renato Araújo; Projeto de Conservação da Identidade, apresentando Amargosa aos Visitantes;  Apresentação de Samba de Roda -Grupo Cultural da 3ª Idade do Centro Espirita Luz e Caridade; Projeto de divulgação da cultura indígena Fulni-ô, com apresentações de grupo de danças; campanhas anuais de agasalho; doações e donativos a orfanatos e entidades assistenciais; bem como diversas palestras e cursos de teor Eubiótico.

Considerando que a Eubiose em Amargosa, vem promovendo inúmeras ações e projetos de cunho sociocultural e Educacional, realizando ativamente este trabalho de incentivo, desenvolvimento e divulgação da cultura local, numa diversa pluralidade cultural ao longo dessas últimas décadas, como foi a participação efetiva da Eubiose no Centenário da cidade de Amargosa, no final da década de 80, com apresentação de peça teatral no coreto do jardim, exposição de barraca de cunho cultural e idealização e elaboração do símbolo do Centenário da cidade, que na década de 90, esteve como marco representativo na Praça do Bosque; apresentação de Concerto de Música Erudita no Colégio Pedro Calmon nos anos 90; promoveu evento cultural  “Incentivando a Poesia, Contos e Cantos”, com apresentação do Coral Vozes de Amargosa e homenagem da poetisa, filha da terra, Noelia Passos a SBE em 6/7/2013; promoção do Forró com o trio “Júlio Sanfoneiro e sua Gente” em 6/7/2015; Casa de Brincar Alecrim – intercâmbio  com Membros Efetivos da Eubiose 6/7/2016; Tarde Cultural incentivada pela Eubiose,  com o grupo de flauta doce, composta de 4 jovens, cujo repertório “Noites Traiçoeiras”,  “Eu Quero um Xodó”, “Aquarela” e  apresentação do grupo de dança e ballet com 12 crianças e jovens entre 7 a 14 anos, da Professora Lêda Dias dos Santos, no Colégio Pedro Calmon em 6/7/2017; Aulas de Reforço Escolar da disciplina Biologia, no Colégio Estadual Pedro Calmon, durante todo o mês de abril de 2018; curso de arte e pintura na Casa de Brincar Alecrim, em 6/7/2018; oficinas de Terapias Holísticas na Escola Criação, durante os anos de 2018 a 2019; Prosa Eubiótica e distribuições de cestas básicas com a comunidade do Cajueiro em  6/7/2019; campanha e distribuição de agasalhos na comunidade do Cajueiro em 20/07/2019; campanha solidária para arrecadação de fundos e aquisição de alimentos, colchões e móveis para as famílias desabrigadas na última enchente no Vale do jiquiriçá em 2020; participação como colaboradora na produção e lançamento do Livro de Fotografias “Amargosa, Nossa Terra, Nossa Gente” do Fotógrafo, filho da terra, Rui Rezende em 06/02/2020; promoção do Forró com Miula Sanfoneira, no Volupe Bar e Restaurante em 6/07/2023; Oficina Holística e Sessão de Arte terapia no Colégio estadual Santa Bernadete em 9/12/2023; e ao longo desses 36 anos  tem desenvolvido frequentes palestras públicas onde são tratados temas referentes aos conhecimentos Eubióticos, bem como os cursos de iniciação ao autoconhecimento humano que são práticas constantes da nossa Escola.
Ante o exposto, justifica-se instituir, no dia 06 de julho, o Dia Cultural da Eubiose nesta localidade.

Para tanto, peço o apoio do ilustre presidente no sentido de apresentar este Projeto de Lei aos seus nobres pares.

Sala das Sessões, xx de xxx de 2024.

Paulo Santos Rocha
Vereador
Vera Lúcia Santos Alves

Vereadora

[image: image3.jpg]                                                    132 Anos de Emancipação Política de Amargosa

                                                                     [image: image2.png]